
В каких случаях нерезиденту нужно подавать
годовую декларацию доходов? (2/14/17)
Срок подачи годовой декларации доходов населения (ГДД)  для налогоплательщиков,  которым
следует это делать, наступает 1 июня. Ранее мы информировали абонентов MindLink о том, в каких
случаях налоговым резидентам Латвии нужно подавать ГДД обязательно и в каких случаях это
можно  делать  добровольно.  В  этой  статье  –  об  обязанности  нерезидента  подавать  ГДД   в
обязательном порядке.

 

Налогооблагаемый доход и удержание ПНН
 
В отличие от резидентов Латвии, доходы которого, полученные в любой стране мира, облагаются
налогом в Латвии, нерезиденты должны платить подоходный налог с населения Латвии (ПНН)
только с  дохода,  полученного в  Латвии и облагаемого ПНН.  А именно,  ГДД в Латвии должен
подавать  нерезидент,  который  получил  такие  доходы,  с  которых  в  момент  выплаты  не  был
удержан ПНН.
 
На практике чаще приходится встречаться со случаями, когда плательщик дохода уже удержал
ПНН с дохода, поэтому ГДД нерезиденту подавать не нужно. Например, работодатель Латвии,
выплачивая  нерезиденту  зарплату  за  работу  в  Латвии,  удержит  ПНН  в  обычном  порядке.
Кредитные  учреждения  Латвии,  выплачивая  проценты  или  дивиденды  нерезидентам,  также
обязаны удержать ПНН. В обоих случаях ГДД нерезиденту подавать не нужно.
 
Напротив, если лицо, осуществляющее выплату, не удержало ПНН с нерезидентом полученного в
Латвии (или отнесённого к Латвии) налогооблагаемого дохода, нерезидент должен подать ГДД,
чтобы уплатить начисленный с этого дохода ПНН. Далее перечислены случаи, когда возникает
такая обязанность:

Нерезидент является наёмным персоналом, но наемщик персонала (предприятие Латвии, в
пользу которого нерезидент производил работу в Латвии) не удержал ПНН с дохода наёмного
персонала. Такая ситуация может сложиться, например, если зарубежный работодатель –
сдающий  персонал  в  наём  –  не  отнёс  выплаты  к  Латвии,  т.е.  зарубежная  зарплата
нерезидента не перенесена на предприятие Латвии, но это не меняет факт найма персонала,
и с этого дохода нужно платить ПНН в Латвии;
В очередной таксационный год нерезидент получил премию от зарубежного работодателя за
работу,  произведенную  в  Латвии  в  предыдущий  таксационный  период,  но  зарубежный
работодатель не имел технической возможности удержать ПНН в Латвии; 
Нерезидент получил доход от сдачи в наём/аренду недвижимой собственности в Латвии, но
наемщик/арендатор  в  момент  выплаты  дохода  не  удержал  ПНН,  например,  наемщик  –
физическое лицо, не ведущее хозяйственной деятельности, или же арендатор – юридическое
лицо – нерезидент Латвии. (В этом примере не анализируется ни то, что у нерезидента,
получившего  доход  от  сдачи  в  наём/аренду  недвижимости  в  Латвии,  может  возникнуть
обязанность регистрироваться как производителю хозяйственной деятельности в Латвии, ни
то, что к такому доходу могут быть применены различные ставки ПНН.)

В упомянутых случаях нерезидент обязательно должен подать ГДД в Латвии (здесь перечислены
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далеко не все случаи обязательной подачи ГДД). 
 
В общем случае, не применяя исключений, нерезиденты обязаны подать ГДД в такой же срок, как и
резиденты, т.е. ГДД за 2016 год нужно подать до 1 июня 2017 года.


